20, şi-au
desfăşurat activitatea: „Resortul de Ocrotiri Sociale (şi Igienă)” şi „Secretariatul
pentru ocrotiri sociale”.

La actualul Colegiu „Gheorghe Lazăr”, de pe strada Gheorghe Lazăr, nr.
1, a activat „Comandamentul Trupelor din Transilvania”, care şi-a început
activitatea la 24 decembrie 1918, condus de generalul de brigadă Traian Moşoiu
(11/24 decembrie 1918-12 aprilie 1919), apoi de generalul de divizie Gheorghe
Mărdărescu (12 aprilie-5 decembrie 1919).

Pe strada Alexandru Papiu Ilarian, nr. 2, în imobilul care a suferit unele
modificări, au funcţionat „Resortul Armatei şi Siguranţei Publice” şi „Biroul de
informaţiuni”. În clădirea din strada Dealului, nr.